habe / sein Gemahl sey tod / denn weil das Weib bewilliget in solche  
Reise ihres Mannes / und sich in solche Gefahr begiebet / soll sie es  
auch also halten / und sonderlich wenn es um Guths willen / als bey  
Kauffleuten geschehen mag. Kan sie ums Guths willen bewilligen /  
daß der Mann in solche Gefahr reise / so habe sie auch solche Gefahr /  
wo sie kompt / warumb behält sie Ihn nicht daheim beym wenigen  
Guthe / und läffet Ihn in Armuth gnügen.

Th. II. *Eo verò ipso quod matrimonii vinculum perpetuum & indissolubile est, pr. Inst. d. patr. potest. conjuges pro lubitu abesse aut mutuo consensu cohabitationi renunciare non possunt, quemadmodum Imperator Justinianus in Nov. 117. cap. 10. in pr. divortia ex mutuo consensu penitus abrogavit, ibi: Quia ex consensu aliqui usque ad presens alterna matrimonia solvebant, hoc de cetero fieri nullo sinimus modo, nisi fortè castitatis concupiscentiâ quidam hoc fecerint.* Hinc Magistratus officio incumbit prospicere, ne ob diuturnam conjugum absentiam scandalum detur in Republica, & inobedientiæ fenestra aperiatur latissima, criminisque permissio nova creet litigia & publica turbetur lætitia *l. 3. C. d. episcop. audient.* proinde conjuges ut sibi invicem cohabitent, invitos adigat *Carpzov. lib. 2. Jurispr. Consistor. de sin. 207.* Imò cohabitationem malitiosè detrectantes, si persuasionibus amicabilibus animi eorum conciliari nequeant, carcere aliâve pœnâ eò compelli possunt; nam si personæ desponsatæ conjugium per benedictionem sacerdotalem consummare nolentes multa pecuniariâ vel incarceratione, aliâve pœna arbitrariâ ad hoc adigi possunt, vid. *Carpzov. lib. 2. Jurispr. Consist. 133, & ad Constit. Elector. 20. part. 4. def. 10.* multò magis post matrimonium consummatum conjuges sese separantes iisdem pœnis atque mediis ad cohabitationem possunt compelli *idem d. l. defin. 208.*

Th. III. Uxoris proprium est servare domum, hujusque esse gubernaculum, secundum Menandrum. *Ut enim viri est virtus, administrare Rempublicam: ita mulieris est, familiam gubernare* teste Platone in Menone. Nimirum ædium gubernatio uxorum propria est; & divina providentia mulieres viris timidiores procreavit, ut ædium custodiæ, cui aptus & utilis est timor iste, committerentur *Gvazzius d. civili conversatione dissert. 5. part. I. pag. mib. 323. edit. Reusner.* Malam itaq; de se præbebit mulier opinionem, si hinc inde vagetur diu-  
que

que à marito sine causa absit. Res certè inquit Carpz. *lib. 2. Jurispr. Consistor. def. 209.* suspectissima est, si uxor marito relicto aliud virorum quærat consortium, vel saltem aliquot annos absit; Vix enim fieri potest, ut vitam ducat honestam, nec ad fornicationem vel adulterium se induci patiatur. Neque sufficit præsumptio honestatis; Ex quo enim cum diurnâ absentia plerumque conspirare censetur tacitum adulterium, ut notat ex Beza Henn. Arnif. *d. jur. connub. cap. 6. sect. 6.* cessat hoc casu præsumptio honestatis, & intrat in locum ejus suspicio fornicationis vel adulterii, quæ ceu fortior præsumptionem castitatis vincit *l. divus. & ibi Bald. ff. d. in integr. restit.* Hinc uxor si diu à marito abfuerit, priusquam suspicionem adulterii purgaverit, vitæque honestæ speciem demonstraverit, maritus ad cohabitationem compelli haud debet Carpzov. *d. l.*

Th. IV. Superiori Capite de absentia necessaria & laudabili, quatenus eo in casu sponsa expectare debeat sponsum, dictum est; Heic verò altioris indaginis quæstio: An vinculum illud matrimonii duret in casu longioris absentia ob captivitatem alterutrius conjugis, v. g. si alteruter in servitute Tyrannica sit, neque redeat? curatius venit discutienda. Negativam qui defendunt, innituntur sequentibus rationibus, scilicet (1) in tali casu, quando aliquot millia hominum in extremam barbariem rapiuntur, & raptu tali violento conjugum conjugum privatur, fore, ut totæ regiones devastatæ ac desolatæ mansuræ sint, nisi huic malo mederi Magistratus cupiat, concedendo alteri conjugi, ut habitet cum alio. Videretur magnum subnasci malum ex frequenti superiorum mandato, ne quis cum alio vicissim matrimonium inire auderet; Etenim pœnam adulterii præter meritum incurrerent, domus habitatoribus manerent vacuæ, infantes terrerimi omni educatione orbati relinquerentur, ipsisq; sine patre & matre viventibus miserè perire necesse esset. Si verò Regio sic inculta maneret ob duras pœnas, quas præsentibus minantur leges, itidem fore, ut metu illarum migraturi sint ad aliud territorium, quod legibus hisce non subjectum, in eoque petaturi nuptias. Qui ausus non sine dispendio salutis æternæ maximo indubitatò fieri possunt. Quamvis (2) hujus sententiæ Patroni non diffitentur jura matrimonii cariora esse & præclariora, quàm ut autoritate humanâ solvi possent; Tamen sententiæ suæ patrocinari existimant, quòd tali tempore talique casu multæ ob-

orian-

orientur querelæ, quin miserrimi rerum eventus. Etenim obtendunt homines in tali casu dulcedine monitorum frequenti victos, ut patientiâ comite malum ad certum tempus perferre non recusent, præterlapso tamen tempore ob spem frustraneam reditus alterius conjugis easdem miseras cogitationes repetere homines dicant, eandemque miseriam coquere animos hominum. Existimant quoque (3) quod quidem verbo divino optimè respondeant, quæ dicuntur de calamitate toleranda, id autem non valere in solutione matrimonii, ubi id solvitur depopulando longum terræ ambitum, & abduciendo plurimos ad subjugandum, ut nulla spes vitæ mutuae relicta sit, quorum sententiam munire videntur rationes sequentes, quia Deus conjugium instituendo respexit necessarium subsidium è costa viri, ut patet ex loco *Gen. 2.* & (4) quòd matrimonium tanquam perpetua vitæ consuetudo & habitatio inter virum & uxorem ob sobolem procreandam & conservandam institutum sit, atque lex divina id intimet, nexum conjugii ad mutuum adiutorium, non autem ad sempiternam miseriam & tristitiam firmum esse. Nec (5) dissimile est, quòd decernentibus legibus illi homines absque ulla culpa in calamitosissima tempora incidentes non sint deserendi, sed quovis modo juvandi & consolandi; Afflicto enim non est addenda afflictio. Rationibus hisce addunt, (6) quòd pauci inter homines dono continentiae donati sint, & per absentiam hanc diuturnam integritas pudicitiae, quam conservat conjugium, periclitetur & lædatur. Cum aliarum causarum captivitati & raptui vel præferendæ vel comparandæ matrimonium dissolvere possint. Rationem denique (7) ex Jure Civili depromunt & Novellis Imperatorum Christianorum, in quibus Iustrum vel quinquennium pro dissolutione matrimonii determinatum est, idque à Theologis etiam confirmatum & approbatum, præcipuè apud Batavos, quos disjungunt periculosissimæ & maximè diuturnæ navigationes. Accidit etiam, populos abreptos esse in Ukraina & barbariei traditos, ubi conjugium solvi ab illis probatum, qui in Consistoriis jus dicunt, & quod notandum, in contrarium allegatam *Nov. 33.* ad forum non esse admissam. Hæc sunt tela, quæ adversarii objicere solent.

Th. V. Verum, quòd longiori absentia in casu Captivitatis non obstante vinculum matrimonii duret, neque propter ulationem precibus

bus & cæteris pietatis exercitiis satis molestam atque inde metuen-  
dam fornicationem liceat convolare alteri parti ad nuptias, donec de  
morte satis constet, non secus ac si aliud infortunium, puta furor & ta-  
lia ipsi obvenerint, quæ mala omnino toleranda sunt, verior est senten-  
tia. Etenim Jura & divina & humana observari debent, juxta quæ  
non nisi in casibus adulterii perpetrati & malitiosæ desertionis dissol-  
vitur matrimonium; Captivus verò pro desertore nequaquam est ha-  
bendus. Neq; obstat, quòd matrimonium à Deo sit ad mutuum adju-  
torium & propagandam sobolem institutum, & quod durante captivi-  
tate matrimonia mutilata non redintegrentur, atq; sic divinæ ordina-  
tiones non tantùm exulent & jaceant, sed etiam impietates enormes  
sint promanaturæ. Nam nihil aliud inde sequitur, quàm quod aliquid sit  
concedendum, ne ex illius denegatione malum eveniat. Verùm im-  
motum reponimus principium Pauli: Non sunt facienda mala, ut  
inde eveniant bona. Et quod Scriptura S. 1. Cor. 6. v. 39. matrimo-  
nium indissolubile censeat, cùm dicit: Mulieri non licet ad alia vota  
transire ad vitam viri, & jure reciproco, *virum obligatum esse ad vitam  
mulieris*, non sollicitum esse de conjugio mutando. Deinde jura e-  
tiam volunt, virum tamdiu vivere, quamdiu sermone certò & infal-  
libili de morte ipsius nihil perfertur, utut vita interdum in dubio po-  
natur, quod ex identitate rationis de uxore intelligendum esse volunt.  
Proinde juxta Jus divinum, quod, uti dictum, morte & adulterio vin-  
culum solvit, illis non est licitum nuptias iterare, donec constat de  
morte vel adulterio in captivitate commisso, quod tamen eo tempore  
pro certo haberi non potest. Et Jus Canonicum idem c. 19. X. de Spons.  
idè expressè statuit: *In presentia nostra, inquit, quesivisti, quid agendum  
sit de mulieribus, quæ viros suos captivitatis, vel peregrinationis causa ab-  
sentes ultra septennium prestolata fuerint; nec certificari possunt de vita  
vel de morte ipsorum, licet super hoc sollicitudinem adhibuerint diligen-  
tem, & pro juvenili atate & fragilitate carnis nequeunt continere, pe-  
tentes aliis matrimoniis copulari? Consultationi tuæ ergò respondemus,  
quod, quantocunque annorum numero ita remaneant, viventibus viris  
suis, non possunt ad aliorum consortium canonicè convolare, nec autori-  
tate Ecclesiæ permittas contrahere, donec certum nuncium recipiant de  
morte virorum.* Quibus adstipulantur multijugæ eruditionis & Theo-  
logi, & Jcti, uti sunt Lutheras, Menzerus, Gerhardus, Balduin. *cas.  
consc.*